ICS 23.080 一 一
Pg’ C} I1}J
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
                                                          GB/T 13333-2004
                                                                        代替GB/T 13333-1991
            混 凝 土 泵
                                    Concrete pump
2004-01-06发布 2004-06-01实施

4.3 型号
4.3.1 编制方法
    混凝土泵型号由组代号、型代号、特征代号、主参数、更新、变型代号组成，型号说明如下：
      HB 口 口 △ X△ 口
二牛
                                                                        表示
                                                                    用二位数字表示；不足二位数，
                                                                  Z— 闸板阀；
4.3.2 标记示例
    a) 拖式、S管阀、理论输送量80 m3/h，泵送混凝土最大压力 16 MPa，第一次更新的混凝土泵：
        混凝土泵 HBTS  80 X 16 A  GB/T13333
    b) 闹定式、闸板阀、理论输送量80 m丫h，泵送混凝土最大压力6 MPa的混凝土泵：
        混凝土泵 HBGZ  80X06  GB/T 13333
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 混凝土泵工作环境温度为00C -400C，但24 h内平均温度不超过3 5 0C；非工作期间最低环境温
度不低于一40C ,
5.1.2 混凝土泵的工作环境海拔高度不超过 1 000 m，超过 1 000 m时应作为特殊情况处理。
5.1.3 混凝土泵工作时整机应放置水平，支腿支撑于坚实的地面，工作过程中不应下陷；支腿应稳定可
靠，便于固定；工作时及拖行转移时不应脱落。
5.1.4 混凝土泵的工作电压波动不超过士10%,频率波动不超过士2%.
5.1.5 混凝土泵机罩门应开启自如，并能可靠地支稳，便于操作人员操作维修，其结构应符合
JB/T 3249的要求。
5.1.6 泵送混凝土应符合附录A的规定。
5.1.7 混凝土泵应具有清洗输送管道的功能或备有清洗装置及附件。
5.1.8 混凝土输送管应符合JG/T 95的规定。
zf
xw
.c
om
                                                                                    GB/T 13333-2004
5.2 性能要求
5.2.1 整机
5.2.1.1 泵送混凝土坍落度为50 mm-230 mm,
5.2. 1.2 泵送混凝土坍落度为150 mm-200 mm时，混凝土泵吸人效率不应低于85％}
5.2. 1.3 混凝土泵工作时，机外辐射噪声应符合表3的规定。
                                            表 3 噪声限值
一尹一>50     >65     >80     >100    ><65     <80     <100    <130    <6110    <112    <114    <-I 16  }}洲州
5.2.1.4 混凝土泵可靠性试验时间不少于300 h。可靠性试验期间，首次故障前工作时间不少于40 h;
平均无故障工作时间不少于60 h；可靠度不小于85％}
5.2.2 分配阀及泵送机构
5.2.2. 1 泵送机构的两个活塞应能同步反向运动，分配阀应与活塞协调动作。
5.2.2.2 有高低压切换功能的混凝土泵，泵送机构油路应能方便地实现高低压泵送变换。
5.2.2.3 混凝土缸活塞应能方便且安全地更换。
5.2.2.4 分配阀应能灵活、迅速、准确地换向，工作换向时间不应超过0. 3 s o
5.2.2.5 换向控制装置应保证换向灵活准确。
5.2.2.6 分配阀换向机构及搅拌轴轴承应可靠地密封和润滑。
5.2.2.7 搅拌装置卡料时，应能方便地排除。搅拌轴满载与空载转速之比不应小于80000
5.2.2.8 混凝土泵需充水的洗涤室内，应贮存足够的水，以保证每一行程均能清洗和冷却缸体。洗涤
室底部应密封可靠，并设有排水装置。
5.2.2.9 料斗卸料口密封应可靠，工作时不应漏浆，运输和工作时密封件不应脱落。
5.2.3 液压系统
5.2.3. 1 液压系统的设计、安装应符合GB/T 3766的规定，各溢流阀的调定压力不应大于系统额定压
力的l 1o％ o
5.2.3.2 液压系统应工作平稳，不应有异常噪声，泵送液压系统在额定流量下，以50％额定压力工作
时，其换向压力冲击值与50％的额定压力值之比不应大于1.50
5.2.3.3 液压油运动勃度应符合下列规定：
    a） 运动豁度为（16---68) X 10-'m2/s;
    b) 在极限运行条件下，当最大允许排油温度为90℃时，运动赫度不应低于10 X 10-s m2 /s，在冷
        启动短时间内，运动豁度不应高于1 000X10 sm2/sa
5.2.3.4 液压系统中液压油的固体颗粒污染等级按GB/T 14039的规定分级：
    a） 加人油箱的液压油的固体颗粒污染等级不应超过18/15;
    b) 产品性能试验及抽检时，系统内液压油的固体颗粒污染等级不应超过 19/150
5.2.3.5 油泵吸油过滤器的过滤精度应满足各油泵的使用规定，持续工作状态下其吸油真空度不超过
-0. 02 MPa；油路系统过滤精度不低于20 pma
5.2.3.6 油箱内壁应酸洗磷化处理（或采取其他不影响液压油质量的防锈措施），箱内应无脏物及铁
屑；油位指示应准确清晰；油位应保持在油位计的3/4位置。
5.2.3.7 正常工作时，油箱内液压油的最高工作温度不应超过800C o
5.2.3.8 蓄能器应固定可靠。
5.2.3.9 系统中液压元件和管路均不应渗漏油。整个型式试验过程中，其渗油处数不应多于4处。
zf